Un estudio publicado en 1949 sobre las finanzas públicas en El Salvador (Wallich y Adler, 1949) 
mostraba la alta concentración del ingreso. En la Tabla No. 1, que presenta la distribución del 
ingreso según las declaraciones del impuesto sobre la renta en 1946, se observa que únicamente 
14 personas reportaron ingresos anuales superiores a ciento cincuenta mil colones (¢150,000),14 No 
obstante, los autores del estudio estimaban que el número real de personas con ese nivel de renta 
podría ascender a 60. Además, identificaron 28 contribuyentes con una renta familiar típica de cien 

14 Este hallazgo podría ser el origen de la leyenda salvadoreña sobre la existencia de “14 familias dueñas del país”.